Estado do Rio Grande do Sul

 PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 Gabinete de Compras, Licitações e Contratos.

1

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO DOCUMENTOS DE
PROPOSTA FINANCEIRA E HABILITAÇÃO REFERENTES AO RDC 002/2015 –
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS PAC 2 –
ANEL VIÁRIO DO CASSINO - I FASE

FORMATO DE REALIZAÇÃO: PRESENCIAL
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MAIOR DESCONTO
MODO DE DISPUTA: COMBINADO, FECHADO ATÉ A APRESENTAÇÃO DAS
PROPOSTAS E ABERTO NA FASE DE LANCES.
REGIME DE EXECUÇÃO DA OBRA: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
RECURSO: FASE ÚNICA

Aos quinze (15) dias do mês de setembro de dois mil e quinze, às quatorze horas,
na Sala de Reuniões do Gabinete de Compras, Licitações e Contratos, reuniu-se a
Comissão de Licitações Permanente (CLP) pelo Presidente CLAIR VIEIRA
WANGLON, e membros DAIANE OLIVEIRA MOREIRA e MILENE DA
FONTOURA AMARAL formada em conformidade com a Lei 7.376/2013. A
comissão acima descrita tem como objetivo fazer a abertura e o julgamento dos
envelopes contendo as propostas financeiras e documentos de habilitação do
processo acima mencionado. O presente processo foi publicado no site desta
Prefeitura www.riogrande.rs.gov.br a título de divulgação, bem como enviado por e-mail
a várias empresas cadastradas no banco de dados do setor, publicado no D.O.U.
em 25 de agosto de 2015, página 196 e D.O.E. em 21 de agosto de 2015, página
93. Por se tratar de nova modalidade de Processo Licitatório a comissão
concedeu prazo de 05 (cinco) minutos antes da entrega dos envelopes para que as
empresas fizessem revisão na documentação a ser apresentada, não abrangendo
esta a Proposta Financeira, que deverá permanecer lacrada. Após entrega dos
envelopes pelos representantes foi iniciada a fase de credenciamento ficando
credenciadas a participarem do presente certame as seguintes empresas: BRIPAV
– BRITAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ: 08.316.096/0001-03,
neste ato representada por Marcos Adilson Bussler, RG: 7050925788; RVT
CONSTRUTORA SUL LTDA, CNPJ: 30.038.384/0001-00, representada por
Guilherme Osvaldo Beling, RG: 8088050821 e T TERRASUL SERVIÇOS DE
ESCAVAÇÕES LTDA, CNPJ: 10.553.183/0001-26, representada por Mateus
Leônidas Ribeiro dos Santos, RG: 3081519815. Em prosseguimento, a comissão
abriu os envelopes contendo as Propostas Financeiras das empresas
supracitadas. As propostas das empresas  RVT CONSTRUTORA SUL LTDA e  T
TERRASUL SERVIÇOS DE ESCAVAÇÕES LTDA foram DESCLASSIFICADAS
por não cumprirem os itens 6.1 e 6.2 do edital. A empresa BRIPAV – BRITAGEM
E PAVIMENTAÇÃO LTDA ofereceu na sua proposta inicial 13,18% de desconto
sobre o valor de referência, questionado se haviacondições de oferecer maior

http://www.riogrande.rs.gov.br/

 Estado do Rio Grande do Sul

 PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 Gabinete de Compras, Licitações e Contratos.

2

desconto, o representante aumentou o desconto para 13,52%  ficando seu valor
total global R$ 2.490.104,67. Em seguida o pregoeiro abriu o envelope contendo a
documentação de habilitação da empresa  BRIPAV – BRITAGEM E
PAVIMENTAÇÃO LTDA, os documentos foram vistos e rubricados por todos os
presentes, ficando a mesma habilitada. Os envelopes com os documentos de
habilitação das empresas  RVT CONSTRUTORA SUL LTDA e T TERRASUL
SERVIÇOS DE ESCAVAÇÕES LTDA ficam lacrados, fazendo parte integrante do
presente processo. Diante do acima exposto, a comissão sugere como vencedora
a empresa BRIPAV – BRITAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA, concede o prazo de
03 (três) dias úteis para que a mesma apresente planilha orçamentária readequada
ao último lance ofertado. A CLP encaminhará a planilha readequada à Secretaria
solicitante para verificação dos valores. A empresa só será considerada
definitivamente vencedora se a análise solicitada tenha resultado positivo. O
resultado da análise de planilhas bem como a planilha apresentada estará
disponível no site www.riogrande.rs.gov.br “Licitações e Contratos” RDC 002/2015 o
resultado também será publicado no D.O.E. e comunicado as empresas através de
endereço eletrônico fornecido por seus representantes. Nada mais tendo a constar
lavrou-se a presente Ata, que vai assinada por mim, membros e licitantes

CLAIR VIEIRA WANGLON – Presidente – _______________________________

DAIANE OLIVEIRA MOREIRA – Membro –_______________________________

MILENE DA FONTOURA AMARAL – Membro –___________________________

Licitantes:

BRIPAV – BRITAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA ________________________

RVT CONSTRUTORA SUL LTDA ______________________________

T TERRASUL SERVIÇOS DE ESCAVAÇÕES LTDA ______________________

http://www.riogrande.rs.gov.br/